
li 
UNIVERSITÉ DE NANTES 

DÉLIBÉRATION Nº2019-11-22-4 
du Conseil d' Administration de l'Université de Nantes 

Séance du 22 novembre 2019 

POINT 6 - CAPACITE D'ACCUEIL MASTERS POUR L'ANNEE 2020-2021 

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION 

VU le code de l'éducation et notamment l'article L612-6 alinéa 2; 
VU les statuts de l'université de Nantes ; 
VU l'avis favorable exprimé par la commission formation et vie universitaire du 6 novembre 

2019; 

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ, 

APPROUVE avec 24 voix pour et 6 voix contre, les capacités d'accueil en Master pour l'année 
universitaire 2020-2021 pour les mentions de Masters (hors Masters MEEF), telles qu'annexées. 

À Nantes, le 22 novembre 2019 

Le Président de l'Université de Nantes 

Olivier LABOUX 

Pour le Prés!dent et par délégation La :?,~:~ente 

Extrait transmis au Recteur Chancelier des Universités le : 2 6 NOV. 2019 
Affiché le: 



DÉLIBÉRATION Nº CFVU 2019-11-06 - 2.1.1 
De la Commission Formation et Vie Universitaire de l'Université de Nantes 

Séance du 06 novembre 2019 

POINT 2.1.1 : Capacités d'accueil de Master pour l'année 2020-2021 

La Commission Formation et Vie Universitaire 

VU Le code de l'Education; 
VU Les statuts de l'Université approuvés par le Conseil d' Administration du 25 janvier 

2008, modifiés; 

DONNE UN AVIS favorable, à l'unanimité des membres présents aux capacités d'accueil 
proposées pour l'année 2020-2021 pour les mentions de Masters. 

Pour:22 
Abstentions : O 
Contre: O 

Ml M2 

Sciences, Technologies, Santé Capacité d'accueil Capacité d'accueil 
total2020/2021 total2020/2021 

Bio-informatique 40 36 
Bio-informatique pour les biologistes 32 28 
Ingénierie bio-informatique 8 8 
Biologie -Santé 67 129 
Biologie, biotechnologies et recherche thérapeutique (BBRT) 33 51 
Recherche clinique 11 25 
Génétique génomique & biologie des systèmes (GGBS) 14 16 
Signaux et images en biologie et médecine (SIBM) - 5 
Modélisation en pharmacologie clinique et épidémiologie (MPCE) 6 10 
De l'animal à l'Homme - Analyse, maîtrise et gestion des risques 

3 22 sanitaires et nutritionnels - Man-Imai 

Nutrition et sciences des Aliments o 46 
Nutrition Humaine - Développement de l'aliment santé (NH/DA) - 28 
Sciences des Aliments (SA) - 18 
Sciences du médicament et des produits de Santé 57 94 
Topiques et Cosmétiques (Topeas) 12 20 
Biothérapies et médicaments de Thérapies Innovantes (BMTI) 12 15 
Contrôle Qualité des Produits de Santé (CQPS) 7 12 
Biomatériaux et dispositifs médicaux : de la conception à la mise 

12 15 sur le marché 
Polymères et Principes Actifs d'Origine Naturelle (P2AON) 9 12 
M4R (Réparer, Remplacer, Régénérer, Reprogrammer) 5 20 
Risques et Environnement 18 28 
Gestion des risques - santé, sécurité, environnement (GRISSE) 18 28 



Biologie Végétale 12 10 
Semences et plants - - 
Qualité des productions spécialisées 6 5 
Filière de l'horticulture et innovation - - 
Gestion de la santé des plantes 6 5 
Chimie 66 93 
Analyse, molécules, matériaux, médicaments (A3M) 30 48 
Chimie moléculaire et thérapeutique (CMT) 20 20 
Lumière Molécule MATière (LUMOMAT) 16 25 
Sciences de la Matière 33 34 
Énergies nouvelles et renouvelables -option Gestion de l'énergie 6 8 
Énergies nouvelles et renouvelables - option Dispositifs pour 

15 16 l'énergie 
Nanosciences, nanomatériaux et nanotechnologies 12 10 
Physique fondamentale et applications 44 43 
Recherche en Physique Subatomique (RPS) 12 10 
Rayonnements Ionisants et Applications (RIA) 20 18 
Démantèlement et Modélisation Nucléaire (DMN) 12 15 
Mécanique (co-accréditation UN-ECN) 36 41 
Mécanique et Fiabilité des Structures 32 22 
Reliability based structural maintenance for marine renewable 

4 4 Energy 
Thermique et Energétique - 15 
Electronique, Energie Electrique, Automatique 28 51 
Capteurs intelligents et qualité des systèmes électroniques 20 16 
Systèmes électroniques embarqués connectés 4 15 
Energie électrique 4 20 
Génie Civil 54 54 
Conception et réalisation de bâtiments (CRB) 36 36 
Travaux publics et maintenance (TPMT) 18 18 
Technologie marine/ Marine Technology 18 18 
Travaux publics et maritimes (TPM) 18 18 
Epistémologie, histoire des sciences et des techniques 25 28 
Sciences et techniques aux époques moderne et contemporaine 25 28 
Informatique 81 99 
Apprentissage et traitement automatique de la langue (ATAL) 12 12 
Architectures logicielles (ALMA) 42 36 
Data Science (OS) 5 18 
Visual Computing (VICO) 4 15 
Optimisation en recherche opérationnelle (ORO) 18 18 
Mathématiques et applications 108 110 
Mathématiques fondamentales et appliquées : algèbre et 

18 18 géométrie 
Mathématiques fondamentales et appliquées : analyse et 

18 18 probabilités 
Modélisation, Analyse numérique et calcul scientifique 24 18 
Ingénierie statistique 24 20 
Préparation supérieure à l'enseignement 24 36 
Méthodes Informatiques Appliquées à la Gestion des Entreprises 46 40 
Ingénierie des systèmes d'information 23 20 



Pilotage des systèmes d'information 23 
Réseau et Systèmes d'information - 

Sciences de la Terre et des Planètes, Environnement 40 
Aquaculture, Environment and society - 
Cartographie et gestion de l'environnement 18 
Ecosystèmes et bioproduction marine 12 
Terre et planètes - 
Master International Géosciences Planétaires 10 
Génie des procédés et bio-procédés o 
Microalgae Bioprocess Engineering - 

Ingénierie des systèmes Complexes 24 
Interdisciplinaire en Technologies Innovantes 24 

20 
- 

40 
- 

18 
12 
10 
5 

15 

15 

24 
24 

Ml 

Art, lettres, langues Capacité d'accueil 
total 2020/2021 

Langues, littératures et civilisations étrangères et 
65 régionales 

Monolingue 55 
Bilingue 5 
Préparation supérieure à l'enseignement (anglais & allemand) - 
Parcours BELC - lngénieurie de l'enseignement et de la formation 

- en FLE 
Bi-disciplinaire (Italien-Histoire de l'Art et Archéologie) - 
Bi-disciplinaire Lettres-Langues (Lettres modernes-Anglais) 5 
Sciences du langage so 
Sciences du langage 25 
Français langues étrangères 25 
Langues Etrangères Appliquées 106 
Commerce International 26 
Commerce International (alternance) 15 
Logistique International & SCM 35 
Logistique International & SCM (alternance) M2 uniquement - 
Tourisme Hôtellerie et Hôtellerie d'affaires à l'international 15 
Internationalisation du dévelopement des PME-PMI 15 
Arts, lettres et civilisations 175 
Littérature française et comparée 80 
Préparation supérieure à l'enseignement 40 
Sciences de !'Antiquité 40 
Lettres-langues 15 
Philosophie 70 
Ontologie, histoire de la philosophie, logique, éthique 70 
Préparation supérieure à l'enseignement - 
Civilisations, Cultures, Sociétés 80 
Analyse des Pratiques Culturelles (APC) 15 
Médiation Culturelle et Communication Internationale (MCCI) 25 
MCCI (par alternance) - 
Nouvelles écritures médiatiques - 
Expertise des professions et institutions de la culture (EPIC) 20 

M2 

Capacité d'accueil 
total 2020/2021 

91 

43 
5 

15 

18 

5 
5 

40 
20 
20 

116 
25 
15 
31 
15 
15 
15 

165 
80 
40 
30 
15 

80 
60 
20 

120 
15 
25 
20 
20 
20 



Valorisation des nouveaux patrimoines (NEOPAT) 20 20 
Ethique 40 40 
Autonomie Responsabilité et Soin (ARS) 20 20 
Autonomie, Décisions et Pratiques (ADP) 20 20 

Ml M2 

Droit, économie, gestion Capacité d'accueil Capacité d'accueil 
total 2020/2021 total 2020/2021 

Economie de l'Environnement, de !'Energie et des 
25 25 Transports 

Conduite de projets en développement durable (environnement 
25 25 mer-énergie) 

Econométrie, Statistiques 20 20 
Economie Appliquée 20 20 
Economie et Management Publics 25 25 
Gestion des organismes de protection et d'assurances sociales 

25 25 (GOPAS) 

Comptabilité - Contrôle - Audit so so 
Comptabilité - Contrôle 25 25 
Comptabilité - Contrôle (parcours alternance) 25 25 
Contrôle de Gestion et Audit Organisationnel 25 25 
Contrôle de Gestion et Audit Organisationnel 25 25 
Gestion de Patrimoine 25 25 
Conseil et ingénierie du patrimoine 25 25 
Monnaie, Banque, Finance et Assurance 80 80 
Banque - chargé de clientèle professionnels 30 30 
Shipping Trading 25 25 
Chargé d'affaires Entreprise et Gestion des Risques 25 25 
Management 25 20 
Hommes Organisation Management Et Risques (HOMER) 20 
Métiers du Conseil et de la Recherche 5 20 
Gestion des ressources humaines. 22 25 
Management des ressources humaines 22 25 
Management de !'Innovation 20 20 
Management des projets d'innovation 20 20 
Management des projets d'innovation Vietnam - - 
Management des Systèmes d'information 22 25 
Management des systèmes d'information 22 25 
Management et Administration des Entreprises 20 90 
Management double compétence 20 20 
Marketing des Produits et Services de Santé (distanciel) 
Marketing des Produits et Services de Santé (présentiel) - 20 
Cadre de santé - - 

Management et Commerce International o o 
Management International Franco-Chinois - - 
International management and business administration - - 
Marketing, vente 22 25 
Etudes et actions marketing 22 25 



Droit privé 130 110 
Droit des affaires 35 30 
Propriété intellectuelle 25 20 
Droits des opérations immobilières - 20 
Responsabilités civiles et assurances - 20 
Droit privé général 70 20 
Droit notarial 20 20 
Droit notarial 20 20 
Droit pénal et Sciences criminelles 45 40 
Droit pénal et carrières judiciaires 30 25 
Sciences sociales et criminologie 15 15 
Droit public 100 57 
Droit public approfondi so 17 
Droit des collectivités territoriales - 20 
Droit public des affaires - 20 ----------------------- ----------------------- 
Carrières et Management Publics so - 

Histoire du droit et des institutions 17 25 
Histoire du droit 17 25 
Droit de l'environnement et de l'urbanisme 34 40 
Droit de l'environnement 24 25 
Villes et territoires : politiques et pratiques de l'urbanisme 10 15 
Droit social so 45 
Droit social - - 
Droit social approfondi - 22 
Droit social et management des ressources humaines - 23 
Études européennes et Internationales 170 245 
Études européennes et Internationales 70 - 
Droit de l'union européenne - 25 
Droit du marché - 25 
Droit et sécurité des activités maritimes et océaniques - 25 
Droit international et européen des droits fondamentaux - 80 
Science politique 40 40 
Juriste trilingue 30 25 
Ingénierie des projets européens et internationaux (IPEI) 30 25 
Etudes sur le Genre 4 6 
Corps et biopolitique 4 3 
Discrimination - 3 
Justice, procès et procédures o 40 
Magistrature - 40 

Ml M2 

Sciences humaines et sociales Capacité d'accueil Capacité d'accueil 
total 2020/2021 total2020/2021 

Archéologie, sciences pour l'archéologie 20 20 
Archéologie des sociétés et des territoires en France 

- - métropolitaine 
Métiers de l'archéologie 

20 20 



Histoire, civilisations, patrimoine 90 100 
Sociétés, cultures et échanges (de l'antiquité à nos jours) 30 34 
Histoire de l'art et culture matérielle (de l'antiquité à nos jours) 30 32 
Relations internationales et conflits en Europe et dans le monde 

30 34 atlantique (de l'antiquité à nos jours) 
Histoire 15 18 
Formation aux études supérieures d'histoire 15 18 
Géographie, aménagement, environnement et 

54 54 développement. 
Cartographie des espaces à risques (CER) 18 18 
Géographie et aménagement des espaces maritimes (GAEM) 18 18 
Sociétés, Aménagement, Gouvernance des territoires (SAGT) 18 18 
Urbanisme et Aménagement 12 12 
Villes et Territoires : Politiques et pratiques de l'Urbanisme 12 12 
Psychologie 80 o 80 
Psychologie clinique et psychopathologie intégrative (PCPI) 30 30 
Psychologie des perturbations cognitives : Evaluations cognitives 

25 25 et cliniques (PPCECC) 
Psychologie de l'enfant et de l'adolescent : Développement, 

25 25 interactions, dysfonctionnements (PEADID) 

Psychologie sociale, du travail et des organisations 25 25 
Psychologie sociale et du travail : recherches et intervention 25 25 
Sciences de l'éducation 40 40 
Didactique professionnelle 20 20 
Politiques d'éducation et de la Formation 20 20 
STAPS: management du sport 40 40 
Politiques, expertises et développement des services sportifs 40 40 
STAPS: entraînement et optimisation de la performance 

40 40 sportive 

Renforcement musculaire et ré-athlétisation 40 40 
Sociologie 75 75 
Terrains, enquêtes, théories 20 20 
Santé et conditions de travail 20 20 
Action publique territoriale 20 20 
Sciences sociales et criminologie 15 15 
Intervention et Développement Social so so 
Conseil en développement d'interventions sociale et médico- 

25 25 sociale 
Management des organisations d'intervention sociale et médico- 

25 25 sociale 

Innovation, entreprise, société 20 20 
Culture numérique 20 20 
Interaction design - - 
Data média - - 

Lorsqu'une mention est constituée de plusieurs parcours, et que l'un de ces parcours n'est pas ouvert au 
titre de la campagne de recrutement, la capacité globale de la mention est diminuée de la capacité du 
parcours concerné. 



Nantes, le 07 novembre 2019 

Le Président de l'Université de Nantes 

Olivier LABOUX 

Et par délégation, le ice-Président Formation et Vie 

Transmis au Recteur Chancelier des Universités le : 

I Affiché le : 1 2 NOV. 2019 


	point 6 - capacité d'accueil Master
	Point 6 - 2 délibération CFVU Capacités daccueil Master

